大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第１０期）第１回審議会議事録

日 時：令和７年６月２９日（日）午後１時３０分～３時００分

場 所：大和市保健福祉センター５０１会議室

出席者：委員１３人、市長、事務局１５人、傍聴者 5人

（出席した委員：大島委員、関水委員、三國委員、片野委員、島田委員、

小笠原委員、北村委員、布施委員、青木委員、家所委員、太田委員、小

野寺委員、村上委員、以上 欠席１人）

配付資料：

・【資料１】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第１０期）について

・【資料２－１】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）［抜粋］

・【資料２－２】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）法定報告シート

・【資料３】基調講演「介護をとりまく社会の変化と地域共生社会への展望」

・【資料４】大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第１０期）スケジュール（予定）

・【参考資料１】関係法令集

・【参考資料２】認知症施策推進基本計画策定後の対応について

会議次第：

１． 開会

２． 委嘱状の交付

３． 市長あいさつ

４． 自己紹介

５． 会長および職務代理の選出

６． 説明・報告

 （１）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第１０期）について

（２）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）法定報告について

７． 基調講演「介護をとりまく社会の変化と地域共生社会への展望」

８． その他

９． 閉会

会議内容：

１．開会

２．委嘱状の交付

３．市長あいさつ

４．自己紹介

５．会長および職務代理の選出

  ◆互選により会長は関水委員、会長の指名により職務代理は、三國委員が

選出された。

６．説明・報告

  （１）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第１０期）について

◆事務局から説明

質疑なし

（２）大和市高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画（第９期）法定報告について

◆事務局から説明

   質疑なし

７． 基調講演「介護をとりまく社会の変化と地域共生社会への展望」

    ◆北村委員からご講演いただく

     質疑なし

８．その他

   ◆第 9期計画における介護保険施設等の整備について

総量規制がかかっている特別養護老人ホームについて、第８期計画に

基づき整備することを定めていた。この件について、入札不調や工事延

期を経て、現在進行している第９期計画期間中の整備に向けて動いてい

たが、公募によって選定した法人から申し出があり、建設を中止するこ

とに至った。第９期計画も２年目になっていることから、スケジュール

で定められている県との調整や、再度の公募を行うには不可能な時期と

なっている。以上のことから、９期計画については、特別養護老人ホー

ムの建設を中止する報告となる。

第８期計画で新設整備を定めてから 5年経っており、この間、市内外

の特別養護老人ホームの待機者数や近隣保険者の特別養護老人ホームの

整備状況等は大きく変化している。既に空室が発生している施設もあり、

利用者の取り合いが発生している状況等や、既存施設の建物の延命化・

建替え等の支援に注力をというお声もいただいている状況がある。本市

としては、第１０期計画に向けて改めて人口推計、認定者の推計、待機

者数の検証等を行い、また本審議会で第９期の動向等についてご審議い

ただく中で、今後の整備計画について検討したいと考えている。

  ◆今後の審議会について

今年度は、１１月に主に計画策定のための実態調査について検討いた

だく。具体的な施策等の審議については、次年度９月から１２月までを

予定している。審議会の開催日はおよそ月末の日曜日を予定しているが、

詳細が決まり次第、事務局から順次連絡させていただく。

   質疑なし

９．閉会

   ◆職務代理あいさつ